至二零零五年、二零零六年、二零零七年三月三十一日止年度及截至二零零七年九月
三十日止六個月之除稅後溢利將減少╱增加約港幣 27,388,000元、港幣 39,252,000元、
港幣 39,044,000元及港幣 52,284,000元。

外幣風險

貴集團進行以外幣列值之若干交易，故產生外匯波動風險。 貴集團之可換股票據
亦承受該外幣風險。 貴集團現時並無任何衍生工具合約以對沖其貨幣風險。 貴集團
透過緊密監管外匯變動管理其外幣風險。

附錄一  本集團之財務資料

– 116 –

貴集團以外幣列值之貨幣資產及貨幣負債於各結算日之賬面值如下：

 於三月三十一日 於九月三十日
 二零零五年 二零零六年 二零零七年 二零零七年
 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

資產
美元 217,777 354,306 200,650 60,823

澳元 52 50 52 31,413

日元 179 14,109 13,908 5,091

負債
美元 153,902 7,608 52,574 319,952

歐元 － － － 2,788

日元 － 178 176 6,735

外幣敏感度分析

下表詳細載列 貴集團就港元兌相關外幣敏感度上升及下降 1%之影響，而所有其
他變數維持不變。敏感度分析包括以外幣列值之未償還貨幣項目及於年╱期終以外幣
匯率 1%之變動進行換算調整。呈報管理層對以外幣匯率合理地可能變動進行評估時採
用之敏感度率為 1%。

年度╱期間溢利增加（減少）

 於三月三十一日 於九月三十日
 二零零五年 二零零六年 二零零七年 二零零七年
 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

－倘港元兌外幣疲弱 9,959 3,616 2,670 (2,315)

－倘港元兌外幣強勁 (9,959) (3,616) (2,670) 2,315

其他價格風險

由於 貴集團之可供出售投資、按公平值計入損益之金融資產、持作買賣投資、
衍生金融工具及按公平值計入損益之金融負債須以公平值列值， 貴集團承受股本價格
風險市場價格風險。上述金融資產及負債之詳情載於各附註。

貴集團亦承受因 貴公司本身股價變動而產生之市場價格風險，以致 貴公司本
身之股本工具處於貴集團衍生工具負債之公平值下。於各結算日， 貴集團透過貴公司
已發行可換股票據隨附之換股權承受此風險，詳情於承註 37披露。

附錄一  本集團之財務資料

– 117 –

下表顯示會計實務準則第 24號之可供出售投資及根據香港會計準則第 39號之持作
買賣投資於各結算日之股本價格風險之敏感度，而所有其他變數維持不變。呈報管理
層對以股本價格合理地可能變動進行評估時採用之敏感度率為 5%。

年度╱期間溢利增加（減少）

 於三月三十一日 於九月三十日
 二零零五年 二零零六年 二零零七年 二零零七年
 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

　－因股本價格增加 1,052 386 2,538 4,751

　－因股本價格減少 (1,052) (386) (2,538) (4,751)

股本其他部分增加（減少）

 於三月三十一日 於九月三十日
 二零零五年 二零零六年 二零零七年 二零零七年
 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

　－因股本價格增加 8,361 31,659 20,844 13,483

　－因股本價格減少 (8,361) (31,659) (20,844) (13,483)

下表顯示按公平值透過損益列賬之金融資產及按香港會計準則第 39號劃分之衍生
金融工具（資產）於各結算日之市場價格風險之敏感度。敏感度率 5%乃表示管理層對市
場價格合理地可能變動之詳估。

年度╱期間溢利增加（減少）

 於三月三十一日 於九月三十日
  二零零六年 二零零七年 二零零七年
  港幣千元 港幣千元 港幣千元

– 因市場價格增加  13,840 42,821 37,620

– 因市場價格減少  (13,840) (42,821) (37,620)

下表顯示按公平值列作損益之金融負債及按香港會計準則第 39號劃分之衍生金融
工具（負債）於各結算日之市場價格風險之敏感度。敏感度率 5%乃表示管理層對市場價
格合理地可能變動之詳估。

附錄一  本集團之財務資料

– 118 –

年度╱期間之溢利增加╱（減少）

 於三月三十一日 於九月三十日
  二零零六年 二零零七年 二零零七年
  港幣千元 港幣千元 港幣千元

– 因市場價格增加  (48,926) (42,013) (24,639)

– 因市場價格減少  48,926 42,013 24,639

若干可供出售投資及衍生金融工具乃由　貴集團以外幣持有，因此產生匯率波動
風險。該等以外幣持有之金融工具於各結算日之面值載列如下：

 於三月三十一日 於九月三十日
 二零零五年 二零零六年 二零零七年 二零零七年
 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

資產
美元 136,176 161,946 1,080,448 745,827

日圓 – 10,269 64,521 7,196

歐元 – – 2,334 21,150

英鎊 – – 7,611 –

負債
美元 – 27,284 – –

日圓 – 2,839 – –

下表詳列　貴集團對港元與相關外幣之敏感度具 1%增加及減少，而所有其他變數
維持不變。呈報管理層對以外幣匯率合理地可能變動進行評估時採用之敏感度率為1%。

年度╱期間溢利增加（減少）

 於三月三十一日 於九月三十日
 二零零五年 二零零六年 二零零七年 二零零七年
 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

－倘港元兌外幣疲弱 73 4,199 10,831 7,879

－倘港元兌外幣強勁 (73) (4,199) (10,831) (7,879)

其他股本部分增加（減少）

 於三月三十一日 於九月三十日
 二零零五年 二零零六年 二零零七年 二零零七年
 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

－倘港元兌外幣疲弱 6,751 2,903 2,143 1,898

－倘港元兌外幣強勁 (6,751) (2,903) (2,143) (1,898)

附錄一  本集團之財務資料

– 119 –

信貸風險管理

於各結算日，倘交易對方未能履行彼等之承擔，則 貴集團就於綜合資產負債表
所載之每類已確認金融工具及附註 52所披露之或然負債金額而須承受之最大信貸風
險。為了將信貸風險降至最低， 貴集團管理層已委聘團隊負責釐定信貸限制、信貸批
准及其他監管程序，以確保作出跟進行動以收回過期債務。

基於交易對方及客戶數目，故 貴集團並無重大集中信貸風險。 貴集團審閱每
項個別債項於各結算日之可收回金額，以確保就不可收回金額所作出之減值虧損已足
夠。就此而言， 貴公司董事認為 貴集團之信貸風險已大幅降低。

由於該等交易對方均為獲高信貸評級之銀行或財務機構，故此銀行存款及投資銀
行存款之信貸風險有限。

流動資金風險

貴集團之流動資金狀況及其遵守借貸契約乃由貴公司管理層緊密監管，以確保其
維持充足現金儲備及來自主要財務機構之足夠資金來源，以達致其短期及長期之流動
資金規定。 貴集團透過營運及銀行及其他借貸所產生之合併資金為其營運資金要求提
供資金。

下表詳細載列 貴集團之金融負債之合同到期日。該表乃根據 貴集團於可被要
求償還金融負債之最早日期之金融負債未貼現現金流量編製。該表包括利息及本金現
金流量。調整欄表示於各結算日未計入金融負債賬面值包括在到期期限分析中之有關
工具應佔之未來可能之現金流量。

 加權平均  181至

[…]

協定收購價值港幣 40億元及基金單位之預計應付認購金額港幣 15.75億元（假設本公
司將認購基金單位最低50%但不超過75%），餘下集團於本通函日期起至少12個月內
擁有足夠之營運資金應付目前所需。

附錄二  餘下集團之未經審核備考財務資料

– 188 –

以下載列餘下集團之未經審核備考財務資料，僅供說明用途而已。

該資料乃根據本集團截至二零零七年九月三十日止六個月之經審核財務資料而
編製，乃摘錄自本通函附錄一所載之本集團會計師報告，並就分拆影響及本集團之
相關事宜予以調整。未經審核備考財務資料乃根據上市規則第 4.29(1)及 14.68(2) ( a )

(ii)條而編製，以說明分拆對本集團財務資料造成之影響。

(A) 未經審核備考綜合資產負債表

以下為本集團之未經審核備考綜合資產負債表概要，乃假設分拆已於二零零七
年九月三十日完成，旨在說明分拆如何影響本集團之財務狀況。

未經審核備考綜合資產負債表乃編製以提供本集團於分拆完成後之財務資料。
由於其乃供說明用途，其未必真實反映本集團於分拆實際完成之財務狀況。

 本集團 備考調整 餘下集團
  港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元
   附註 1 附註 2

非流動資產

投資物業  1,382,302   1,382,302

物業、廠房及設備  2,175,316 (1,238,826)  936,490

預付租賃款項  816,085 (362,130)  453,955

聯營公司權益  164,642   164,642

共同控制實體權益  80,131   80,131

可供出售之投資  124,718   124,718

按公平值計入損益之金融資產  645,636   645,636

購買物業之按金  448,006   448,006

應收聯營公司款項  79,460   79,460

應收接受投資公司款項  119,995   119,995

應收少數股東款項  563   563

應收貸款  3,334   3,334

  6,040,188   4,439,232

附錄二  餘下集團之未經審核備考財務資料

– 189 –

 本集團 備考調整 餘下集團
  港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元
   附註 1 附註 2

流動資產

存貨  1,472   1,472

已落成待售物業  584,211   584,211

待售發展中物業  1,687,029   1,687,029

持作買賣之投資  95,019   95,019

可供出售之投資  144,942   144,942

按公平值計入損益之金融資產  106,770   106,770

應收貸款  844   844

應收賬款、按金及預付款項  158,005   158,005

預付租賃款項  12,262 (8,210)  4,052

應收共同控制實體款項   13,077   13,077

應收聯營公司款項  1,343   1,343

可收回稅項  9,593   9,593

已抵押銀行存款  62,191   62,191

投資銀行存款  208,554   208,554

銀行結餘及現金  334,511 3,397,687 (1,050,000) 2,682,198

  3,419,823   5,759,300

流動負債
應付賬款及應計賬款  295,798   295,798

已收客戶按金  622,206   622,206

應付董事款項  2,539   2,539

應付關聯公司款項  148,015   148,015

應付聯營公司款項  12,049   12,049

應付少數股東款項  29,057   29,057

按公平值計入損益之金融負債  491,995   491,995

衍生金融工具  780   780

應繳稅項  164,076 (20,498)  143,578

財務租約之債務  816   816

銀行及其他借貸  1,434,170 (170,253)  1,263,917

銀行透支，無抵押  186   186

  3,201,687   3,010,936

流動資產淨值  218,136   2,748,364

  6,258,324   7,187,596

附錄二  餘下集團之未經審核備考財務資料

– 190 –

 本集團 備考調整 餘下集團
 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元
  附註 1 附註 2

股本及儲備
股本 159,988   159,988

儲備 4,502,591 2,449,772 (1,224,886) 5,727,477

本公司股權持有人
 應佔股本權益 4,662,579   5,887,465

少數股東權益 27,591   27,591

 4,690,170   5,915,056

非流動負債
應付少數股東款項 29,301   29,301

應付共同控制實體款項 12,552   12,552

遞延收益 －  174,886 174,886

遞延稅項 194,120 (66,938)  127,182

財務租約之債務 934   934

銀行及其他借貸 1,331,247 (403,562)  927,685

 1,568,154   1,272,540

 6,258,324   7,187,596

附註：

1. 調整反映出售產業信託控股公司對餘下集團之影響：

(a) 記賬就出售產業信託控股公司予香港酒店產業信託之淨現金收支，將參照不少於港幣
40億元的酒店相關價值（最低協議收購價值）扣除 ( i )將由分拆產生之估計開支約港幣
8,000,000元、(ii)產業信託控股公司集團之若干按揭貸款約港幣573,815,000元及(iii)根
據產業信託控股公司買賣協議產業信託控股公司集團之應付稅項約港幣 20,498,000元
之後釐定。現有借貸（包括餘下集團將於完成前以產業信託控股公司集團償還若干銀行
借貸之形式向產業信託控股公司集團預付之款項）將在出售產業信託控股公司之最終代
價中扣除，然而，根據產業信託控股公司買賣協議，現有借貸將於出售完成後由香港
酒店產業信託全數償還予餘下集團；

(b) 撇銷表示根據產業信託控股公司買賣協議，由香港酒店產業信託認購之產業信託控股
公司集團之資產及負債（即該等酒店及其相關預付租賃款項及該等酒店之傢俱、裝置及
設備，應付稅項及遞延稅項）（「產業信託控股公司資產淨值」）；及

(c) 基於向香港酒店產業信託出售產業信託控股公司之最低協定價值減去產業信託控股公
司之資產淨值以及分拆將產生之估計開支，確認出售產業信託控股公司之收益港幣
2,449,772,000元。

2. 調整表示餘下集團以認購基金單位之認購款項之港幣 1,050,000,000元（即最低協定收購價值
之 50%減預期最初債務港幣 1,900,000,000元）及於餘下集團將予認購單位應佔向香港酒店產
業信託出售產業信託控股公司之未變現溢利之港幣 1,224,886,000元撇銷餘下集團於香港酒
店業信託（將作為餘下集團之聯繫人士計算在內）之投資成本。出售產業信託控股公司之任何
上述額外未實現收益之港幣 174,886,000元將被計入於非流動負債中之遞延收益內。本集團
有意認購不超過將發行基金單位總額之不少於 50.0%但不超過 75.0%。於編製備考財務資料
時，已認購 50.0%。

附錄二  餘下集團之未經審核備考財務資料

– 191 –

(B) 未經審核備考綜合收益表

以下為本集團之未經審核備考綜合收益表概要，乃假設分拆已於二零零七年四
月一日完成，旨在說明分拆如何影響本集團之業績。

未經審核備考綜合收益表乃編製以提供本集團於分拆完成後之財務資料。由於
其乃供說明用途，其未必真實反映本集團截至二零零七年九月三十日止六個月或任
何未來期間之業績。

 本集團 備考調整 餘下集團
 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元
  附註 3 附註 4 附註 5 附註 6

出售物業 312,119   312,119

酒店業務 265,024  10,930   275,953

物業租金收入及管理服務收入 36,226   36,226

金融工具之利息收入 79,104   79,104

貸款利息收入 286   286

 692,759   703,689

酒店物業及其他設備之折舊 (25,469) 18,378   (7,091)

租賃費用 －  (140,000)   (140,000)

其他銷售成本 (283,709)   (283,709)

毛利 383,581   272,889

其他收入 11,396   11,396

行政支出 (127,468) 4,105   (123,363)

出售可供出售投資之收益 40,998   40,998

按公平值計入損益之
 金融資產增加 4,146   4,146

按公平值計入損益之
 金融負債增加 (67,754)   (67,754)

衍生金融工具公平值增加 221   221

持作買賣之投資公平值增加 35,480   35,480

投資物業公平值增加 4,440   4,440

收購之折讓 66,140   66,140

出售附屬公司之收益 －   1,216,616  1,216,616

分佔聯營公司業績 7,934   418,923 426,857

分佔共同控制實體業績 6,285   6,285

融資成本 (61,137) 21,793   (39,344)

附錄二  餘下集團之未經審核備考財務資料

– 192 –

 本集團 備考調整 餘下集團
 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元
  附註 3 附註 4 附註 5 附註 6

除稅前溢利 304,262   1,855,007

稅項 (49,488) (7,748) 22,587   (34,649)

本期間溢利 254,774   1,820,358

可歸屬於：
　－本公司股權持有人 255,199 36,528 (106,483) 1,216,616 418,923 1,820,783

　－少數股東權益 (425)   (425)

 254,774   1,820,358

附註：

3. 調整表示撥回該等酒店之折舊及攤銷及其相關預付租賃款項及傢俱、裝置及設備，以及若干
該等酒店之按揭貸款之融資成本。

4. 調整反映訂立信託契約及租約對餘下集團之影響：

(a) 確認餘下集團應付香港酒店產業信託之固定租金港幣 140,000,000元（基於
半年固定租金港幣 280,000,000元計算）。根據該等酒店之表現，由於在截至二零零七
年九月三十日止六個月內並無應付之浮動租金，故並無計及浮動租金；

(b) 確認餘下集團應收香港酒店產業信託之產業信託管理人費用約港幣 10,930,000元，
即基本費用約港幣 7,430,000元及浮動費用約港幣 3,500,000元。基本費用乃按物業價
值港幣 4,953,000,000元之 0.15%（每年 0.3%）計算及浮動費用乃按物業收入淨額港幣
140,000,000元之 2.5%計算；及

(c) 確認上文附註 (a)及 (b)之所得稅影響。

5. 調整表示向香港酒店產業信託出售產業信託控股公司之收益及撇銷餘下集團收購的單位應佔
的未變現溢利。

6. 調整表示本集團所佔香港酒店產業信託當期之除稅後溢利之 50%。香港酒店產業信託當期
之溢利來自 ( a )期內固定租金港幣 140,000,000元減去產業信託管理人費用約港幣 10,930,000

元，預期融資成本港幣66,500,000元及其所得稅影響；及(b)物業公平值超出收購成本之部份
港幣 953,000,000元（為評估值之港幣 4,953,000,000元及最低協定價值之港幣 4,000,000,000

元間之差額），已扣除遞延稅項港幣 166,775,000元。該等物業於二零零七年九月三十日之公
平值乃根據參考二零零七年十一月三十日之評估值之董事估值釐定。

調整固定租金；產業信託管理之費用及有關稅務影響以及應佔香港酒店產業信託之溢利將對餘下
集團造成持續影響，而其他調整將不會造成持續影響。

附錄二  餘下集團之未經審核備考財務資料

– 193 –

(C) 未經審核備考綜合現金流量表

以下為本集團之未經審核備考綜合現金流量表概要，乃假設分拆已於二零零七
年四月一日完成，旨在說明分拆如何影響本集團之現金流量。

未經審核備考綜合現金流量表乃編製以提供本集團於分拆完成後之財務資料。
由於其乃供說明用途，其未必真實反映本集團截至二零零七年九月三十日止六個月
或任何未來期間之現金流量。

 本集團 備考調整 餘下集團
  港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元
   附註 7 附註 8 附註 9 附註 10

經營業務
除稅前溢利   304,262 44,276 (129,070) 1,216,616 418,923 1,855,007

按下列各項調整：
　應佔共同控制實體業績  (6,285)   (6,285)

　應佔聯營公司業績  (7,934)   (418,923) (426,857)

　折舊及攤銷  27,625 (22,483)   5,142

　上市投資股息  (2,311)   (2,311)

　利息收入  (4,393)   (4,393)

　利息支出  61,086 (21,793)   39,293

　呆壞賬撥備  3,071   3,071

　應收貸款準備  3,900   3,900

　投資物業公平值增加  (4,440)   (4,440)

　出售可供出售投資之收益  (40,998)   (40,998)

　計入損益之金融負債
  公平值減少  67,754   67,754

　出售附屬公司之收益  －   (1,216,616)  (1,216,616)

　收購之折讓  (66,140)   (66,140)

　確認股份付款  486   486

　預付租賃款項攤銷  5,162   5,162

附錄二  餘下集團之未經審核備考財務資料

– 194 –

 本集團 備考調整 餘下集團
  港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元
   附註 7 附註 8 附註 9 附註 10

營運資金變動前之
 經營現金流量  340,845   211,775

 已完成待出售物業之減少  162,230   162,230

 待銷售發展中之物業增加  (176,762)   (176,762)

 應收賬款、按金及
  預付款項增加  (19,232)   (19,232)

 持作買賣之投資增加  (44,255)   (44,255)

 計入損益之金融資產增加  101,607   101,607

 衍生金融工具增加  1,266   1,266

 應收貸款減少  424   424

 存貨減少  242   242

 應收聯營公司款項減少  70   70

 應收共同控制實體款項增加  (807)   (807)

 應付賬款及應計賬款減少  (109,939)   (109,939)

 已收客戶訂金增加  441,447   441,447

 應付聯營公司款項增加  164   164

經營業務產生之現金  697,300   568,230

已繳付香港利得稅  (16,358)   (16,358)

已繳付海外利得稅  (16,167)   (16,167)

已退回稅款  2,898   2,898

經營業務所得之現金淨額  667,673   538,603

投資活動
收購物業、廠房及設備  (31,274) 8,704   (22,570)

收購業務，扣除所收購銀行
 結餘及現金  (70,099)   (70,099)

出售附屬公司所得款項  –   3,980,471  3,980,471

於香港酒店產業信託之投資  –   (1,050,000)  (1,050,000)

附錄二  餘下集團之未經審核備考財務資料

– 195 –

 本集團 備考調整 餘下集團
  港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元
   附註 7 附註 8 附註 9 附註 10

出售物業、廠房及
 設備所得款項  178   178

收購可供出售之投資  (957,035)   (957,035)

出售可供出售之
 投資所得款項  1,143,639   1,143,639

預付租賃款項增加  (130,405)   (130,405)

收購物業之已付按金  (435,860)   (435,860)

已抵押存款減少  39,630   39,630

已收聯營公司股息  8,386   8,386

已收上市投資股息  2,311   2,311

已收利息  4,393   4,393

投資活動（所用）所得之現金淨額  (426,136)   2,513,039

融資活動
發行股份所得款項，
 扣除發行的支出  2,942   2,942

銀行及其他借貸中
 籌得新貸款   5,245,373   5,245,373

償還銀行及其他貸款  (5,152,960)   (594,265)  (5,747,225)

償還財務租約之部份  (339)   (339)

償還董事款項  (4,531)   (4,531)

償還少數股東款項  (13,484)   (13,484)

償還關聯公司款項  (14,852)   (14,852)

已付股息  (66,574)   (66,574)

已付利息  (76,351) 21,793   (54,558)

融資所用之現金淨額  (80,776)   (653,248)

現金及現金等值物增加淨額  160,761 30,497 (129,070) 2,336,206  2,398,394

於二零零七年四月一日之
 現金及現金等值物  412,333   412,333

滙率變動之影響  (30,215)   (30,215)

於二零零七年九月三十日之
 現金及現金等值物  542,879   2,780,512

附錄二  餘下集團之未經審核備考財務資料

– 196 –

附註：

7. 調整反映期間之撥回 (a )該等酒店及相關預付租賃款項及傢俱、裝置及設備之折舊；(b )若干
酒店按揭貸款之融資成本；及 (c)若予該等酒店購置物業、工廠及設備。

8. 調整表示支付固定租金及收取產業信託管理人費用，詳情已載於備考收益表附述 4。

9. 調整表示(a)向香港酒店產業信託出售產業信託控股公司之收益；(b)因出售而產生之收益（詳
情已載於備考收益表附述 5）；(c)產業信託控股公司集團之若干銀行借貸之償還款項；及 (d)

基金單位之認購。

10. 調整反映香港酒店產業信託於期內所佔之溢利，詳情已載於備考收益表附述 6。

 調整固定租金、產業信託管理人費用及有關稅務影響以及應佔香港酒店產業信託之溢利將對餘下
集團造成持續影響，而其他調整將不會造成持續影響。

附錄二  餘下集團之未經審核備考財務資料

– 197 –

(B) 未經審核備考財務資料會計師報告

以下為獨立申報會計師德勤‧關黃陳方會計師行（香港執業會計師）發出之報告